
Abstrakt 

S pomocí terénního výzkumu se tato práce zaměřuje na aktivní mladé v Bosně a Hercegovině, 

kterým se snaží porozumět ve dvou kontextech. Předně jde o komplikované pozadí v zemi po 

daytonském míru, ke které stále přísluší její poválečné přízvisko. Zároveň je však důležité vzít 

v potaz kontext současného porozumění participačních trendů, které jsou studovány v 

západních demokratických zemích. Zejména se jedná o odklon od formální participace 

směrem k aktivismu konkrétního problému. Výsledky naznačují, že aktivní mladí v Bosně a 

Hercegovině participují ze tří hlavních důvodů: identifikace s podobně smýšlející komunitou 

a rozvoj přátelství, touha přispět k pozitivní změně a potřeba seberozvoje. Tyto důvody jsou 

indikací postojů, které studovaní mladí zastávají. Zejména vnímají negativně nacionalismus, 

cení si sociálních aspektů svých aktivit a uvědomují si potřebu se rozvíjet. Poslední zmíněný 

aspekt je silnější u žen a možná stojí i za jejich převahou v participujících komunitách. Až na 

toto hledisko se však participace aktivních mladých příliš neliší od té studované v západních 

demokraciích. Z řady významně vystupuje jen přetrvávající tendence k autoritářství, ve 

kterém někteří aktivně participující mladí vidí řešení problémů Bosny a Hercegoviny. Nabízí 

se, že rozdílná frustrace jednotlivých mladých by toto mohla vysvětlovat. Tak i tak ale 

všichni, ať už uvažují o emigraci za studiem anebo prací, cítí silné spojení se svojí zemí a 

v budoucnu chtějí své zemi pomoci a ideálně v ní i nadále žít. 


